Et quamvis proxima hæc febrium malignarum materia in ipso sanguine aut ejusdem sero contineatur ac involuta sit, nec antea forinsecus quicquam, quod nocere posset, operetur; nisi quamprimum virus illud, contagionis vi attractum, in vestimentis, lintheis, aut lectisterniis diutius aut contumacius hærendo per patentis cutis spiramenta in corpus humanum, aut per anhelitum, vaporis specie aëri permixtum, vel in ventriculum, vel in pulmones suscipiatur: nihilo secius tamen de eadem febrium materia, seu veneno pessifero ita sermonem instituere, ejusve proprietates rursari consabimus, ac si illa solitaria & absque ullo subjecto seu domicilio subsisteret.

Sic etiam ipsamet materia febrium malignarum proxima bivarium dividi potest, alio enim modo agit ejusdem volatilior portio, & alio modo fixior ac crudior ejus pars. Remur itaque fugitivam materiam proximam febrium malignarum castrensiarum epidemiarum esse venenum seu sal acidum volatile, corrodens, effertum (arsenici seu realgaris instar) quod vel in sanguine ac lympha progenitum, partim à fixis acidis salis particulis, partim verò ab oleosis vinamque redolentibus mediante diuturniore mora seu degestione putrorem inducente sui juris sit; vel quod foris per contagionem in ambitum aut cavitates corporis male disseptis suscipitur: unde adstipulante perennis circuitu, quo sanguis à corde per arterias amandatur, nunc internis visceribus sese insinuat, nunc partibus externis implicatur: & quamcumque partem occupat (imo quoque reconditos spirituum animalium canaliculos) eandem etiam insolito irritamine convellente ac excedendi vi lacebere non desinit, usquedum vel à contractis arteriarum osculis, sanguine remota patiente, varicosa, lateque se extendens inflammatio, in viscere ac corporis parte, cui inhaerescit, exciteretur: vel ab ipsa denique corrosis suffusiones acrioris sanguinis tam in cute quam in partibus internis nonnumquam adjunguntur: unde tot variolorum, anthracum, pustularum, phlegmonesque vitia derivari debent; vel à nimis eorundem vasorum distensione per diapedesin transudante tenuiori acriorique sanguine varia exanthemata, morbilli ac erysipelata producuntur. E contraria verò parte dicimus fixiorem febrium materiam esse crudioris, indigestam, viscidam, terrestrem, seculentamque tam purpurei lactis, quam lympha partem; quibus & minimi sanguinis globuli indurati à nobilissimo *Leewenheekio* detecti, annumerari queunt: unde arteriarum oscula, tubuli excreantes ac lympha ductus obstrui, sanguinisque ac lympha perennis motus impediri solet.

Si autem hæc obstructions pertinaciores remaneant, atque vel vehemensior corporis aut animi motus, vel nimia repletio, crapula, vins adusti abusus, aut excrementa retenta, balnea Venusque sanguinis motum eis partes affectas concitatiorem efficiant, aut vasa turgidiora reddantur, ramusculi arteriarum retro

retro divaricantes ac per anastomofin juncti certo inflammatione varicosa inficiuntur: singulis enim fere pulsus cordis rhythmis sanguis recens propulsus alterum cis oscula hærentem protrudere gestit; at quia ulterius moveri haud potest, ideo ad latera divergens rutiliora diverticula quaerit, quæ tamen non invenit, unde necessario omnes arteriarum in parte affecta anastomofes ramulique protensi præter naturam inflantur, ac distenduntur, & sic inflammationis varicæ fiunt.

Hæc, quæ modo pro materia februm stabilienda attulimus, haud à re ipsa atque veritate distare meam forsitan sentient, quotquot in rerum naturalium cognitione, artisque chemicæ experimentis atque laboribus apprime rectissime versati sunt. Qui enim varias, alias si separatim sumantur, innocuas corporum particulas, salibus, pariter seorsim vitæ immunitibus, jungendo, earumve texturas immutando in præcensissimum venenum magna cura conficere norunt; vel qui dissolutionis ope aliisve artificii compendiis latians venenum è naturali aut arte confiato corpore extrahere sciunt; vicissim etiam, qui virus, summe noxium, manutatio laboris adminiculo è rebus expellere aut aliorum corporum additione illud ipsum affabre sopire, infringere, vel deprimere valent, ita ut amplius nocere nequeat, vel quod magis est, in præcellens medicamentum vertatur, hi, inquam, omnes, ea, quæ hæcenus de febribus castrensibus epidemiis earumque causis in medium protulimus, si non certissima, vero tamen quàm maxime similia esse judicabunt.

Maxima obstupescit admiratione, quotiescunque recorder, periosque medicos fere ad nostram usque ætatem, in indagandis genuinis febrium malignarum, ipsiusque pestilentia, causis, tam socordes fuisse, quod existimant, ac si cause horum morborum ab occultis qualitatibus ita dependerent, quæ nullis, quamvis solertissimis, vestigiis possent indagari: unde non mirum, si in sanandis hisce aliisque morbis acutioribus, nec non ipsa peste apud ægros tam parum profecere.

Quod si autem accuratius pensaremus, quibus modis venenum hoc fugitivum in corpore pogenitum, aut aliunde per contagionem susceptum, inibi vim suam exerat, palam fiet, operationem ejusdem adeo viriliter ac manifeste se gerere, ut nullus dubitationi amplius superstit locus, quin materia harum febrium proxima à manifestis ac judicio nostro eruendis qualitatibus oriatur: manifesta quippe qualitatis indicium certissimum est ipsa manifesta operatio; & ex operationibus qualitates rerum æstimare solemus.

Exemplum hujus phænomeni satis evidens exhibet nobis vulnus recens ac profundum, homini aut animali influctum, quod solutionem continui esse dicunt, in qua operatio manifesta alicujus cultri, ensis, aliisve instrumenti animadvertitur, cujus aciei aut cuspidi in corpus magno nisu protrusi, molliores ejusdem partes resistere non valent. Nonne hinc edocemur, manifestam hanc operationem non occultis, sed evidenter qualitatibus ac causis adscribandam esse.

Porro, quoniam ex observationibus constat, magnetem filo appensum, aut aquæ suberis ope innatantem, & æquilibrio inhaerentem ad utrumque polum vergere, ferrumque, ut vulgò creditur, attrahere, imo quoque acum magnetem tactam, licet variis inde modis declinet, polos respicere; experientissimi in rerum naturalium cognitione judicant, ad hoc præcellensissimum naturæ phænomenon producendum liberam materiam caelestem fluidissimam è particulis corporeis subtilissimis invisibilibusque constantis, ac copiose meatu seu interstitia magnetis pervadentis illapsam ac egressum concurrere, qui talem positionem eidem conciliet, ita ut à magna appellentis

hujus materia caelestis quantitate activitatis sphaera ad certam à magnete distantiam atmosphaera instar constituat, unde tam miræ magnetis operationes sequuntur, ad quem non modò ferrum, sed alii etiam magnetes in hac activitatis sphaera materia caelesti innatantes, ac haud procul ab ejusdem influxu positi, propelluntur; in ejusdem verò egressu corpora illa repelluntur. Fuere quidem plurimi ex philosophis, qui has magnetis virtutes occultis qualitatibus, nec unquam recludendis proprietatibus adscripserunt. Testimonia interim pro utraque sententiâ luculentissima nobis exhibebunt celeberrimi viri; inter quos saltem Guilielmus Gilbertus, Medicus Anglicus in physilog. nov. de magnete passim, Nicolaus Cabrus S. J. in philosoph. magnet. Renatus des Cartes nobilis Gallus in princip. philos. parte 4. Petrus Gassendus, Thomas Hobbes, Athanasius Kircherus, Vincentius Leorandus, uterque soc. Jesu in magnetologia, ac illustrissimus Robertus Boyle passim in opusculis suis sufficiant: quorum scripta, cui sententiæ magis sit fidendum, benevolus lector ipsemet evolvet.

Nonnunquam etiam varios ac graves morbos, remediis quibusvis secundum artem frustra adhibitis, vix obediens, per extus appensa, vel quocunque modo corpori applicata amuleta, ex rebus ut plurimum vilissimis ac abjectissimis, vel omni prorsus odore carentibus constantia, sublatis fuisse vidimus.

Huc ergo referenda etiam mihi videtur medicina diastatica seu magnetica, ubi non infimi subfellii auctores, remedia effectus suos indistans agendo obtinere, perhibent: quo de post Paracelsum videntur Joan. Ernestus Burgravius, Andreas Tenzelius, Rosolphus Goklenius, Robertus à Fluctibus, Kenelmus Digbeus, Joan. Baptista van Helmont, Petrus Servius Medicus Romanus, Petrus Borellus, Sebastianus Wiridigius, Thomas Bartholinus de transplantatione morborum; præsertim autem Guilielmus Maxwellus de medicina magnetica opere novo, ejusdem edit onem procurante Georgio Franco, Medico Palatino ac Professore publico celeberrimo; quem, ut reliqua doctissimi hujus acutissimi Scoto-Britanni scripta, si eorundem copiam nanciscatur, publicæ luci non invidet, obnixè rogamus: quemadmodum egregium hunc tractatum ex liberalitate generosissimi D. Polieri de Borans, Serenissimo Electori Palatino à secretioribus tunc temporis consiliis sibi communicatum, licet tertium illi non addiderit librum, typis imprimi curavit. Hic D. Polieri ideo mentionem fecimus, quòd hujus viri nobilissimi vix satis deprædicandam encomiis humanitatem, studiorum olim socius amplissimus ac excellentissimus Joannes Otto M. D. Præses causarum forensium ac criminalium dexterimus mecum plus vice simplici expertus sit.

Hinc plurimi ex viris doctis, iisdemque sinceram pietatem colentibus, solita præjudicatione moti, omnes istiusmodi operationes in distans, omniaque appensa, tanquam nefandæ magiæ rea ac illicita, damnarunt; quia occultas hæc virtutes omnem naturalem potentiam superare opinantur; quibus plures tamen hanc ob causam adhuc adstipulantur; ideoque iisdem remediis uti nefas esse, tota die declamant, & in omnes ac singulos mirum in modum debacchantur. Plures enim hisce rebus omnem penitus virtutem præcidunt, quòd tales lapides, herba, radices, ligna, ossa & similia omnis odoris ac saporis plerumque expertia sint; neque ulla res, quocunque modo patetur, sive hisce adminiculis porriuncula ab ægrotantis corpore sociata sit, sive secus efficaciam suam in distans transferat.

Verùm ex adverso omnes, qui naturæ arcana abdicataque rerum causas, & exinde resultantes effectus ruspantur, nobiscum æquissime judicabant, plurima

eaque profundi spiritus effluvia, subtili ac pellucida caelesti materia turgida è periaptis aut in distans agentibus exhalantia in ratiorem cutis texturam penetrare, ut suppressi vel ad ferociam conciti spiritus animales in ipsis nervis cordarum instar ad quemvis motum suscipiendum per universum corpus excentis, sic inde pervadantur, illustrentur, excitentur, ut etiam sopiantur, quo & laborant peccantium in corpore humorum, ubi hæreant, feliciter ac confortium è sede sua non tantum deturbare, sed etiam è corpore ipso eliminare, atque ita ægros tam ab hac lue, quam ab aliis quibuscunque agrimoniis liberare valeant.

Uberiorem hujus rei explicationem desideranti elegantissimorum tractatum illustrissimi Roberti Boyle, nobilis Angli, de atmosphaera corporum consistentium, de mira subtilitate, natura determinata ac insigni efficacia effluviis, aliorumque viri hujus celeberrimi opusculorum decies repetitam lectionem commendatam cupimus, ut in quibus plurima effectuum dictorum experimenta passim occurrunt, quæ stentis scrutantibus summo animi oblectamento erunt.

Nobis itaque haud absimili modo demonstrare fatigentibus proximam febris castrensis contagiosa causam & inde emanantes proprietates ab evidentibus ac manifestis, non verò occultis qualitatibus oriundas esse, omni cura incumbit, ut cunctos effectum operandique modor ejusdem disjunctis vicibus ita examinemus, quò de illorum competentibus qualitatibus nullus omnino dubitanti locus relinquatur; sicuti in sequentibus capitibus aliquo modo prolixius hac de re agere nisi sumus.

Unicum adhuc rationibus conquiritis confirmandum superest, morbi videlicet hujus causam proximam seu materiam, ut supra jam innuimus, etiam in veneno seu sale acido, corrodeute, effero, volatili, sulfureo, arsenicum amulante, seu, ut chemici loquuntur, realgarino consistere.

Quoniam cujusque veneni indoles est, quotiescunque homo, vel aliud animal ejusdem, licet sat exigua, imò minima quantitate, particeps sit, jam omnes eorundem, jam quosdam principes, & ad vitam summo necessarias functiones insolito impetu ferire, effronique licentia pervertere, spiritus animales, vitæ nostræ rectores, dispellere & ad insaniam adigere; motum quemvis, ut & digestiones ac secretiones naturæ congruas ex humoribus, chylo scilicet, sanguine, lymphæ, ac vehiculo nervorum ita turbare, ut nunc ultra modum congelentur ac indurescant, nunc nimis colliquescant: ex quibus tandem plurimum, si non omnium in tali corpore functionum lesio aut abolitio, singularumque partium corruptio polluat hoc acri veneno partes necessarias sequitur: quod vel subito ferociendo, vel pederentim ac clanculum serpendo, hominem nihilominus in maximum sanitatis ac vitæ discrimen conjiciet.

Hinc gravissimis rationibus impulsis affirmare cogimur, febris maligna castrensis causam alteram proximam seu materiam quoddam è recensitis modò venenis esse, eo quòd, ad stipulante experientia (sicuti jam in antecedentibus dictum fuit, & infra porro fufius explicabitur,) simili prorsus modo in corpore humano ferociat, taliumque funestorum effectuum, & inde consequentium insultuorum eventuum mater exiit: venenum enim dicitur, quòd per venas eat.

Hoc autem virus vim suam mediante assiduo putrefaciente calore exserere constat; cumulas enim ac stagnantes mox eruditates digestio hanc colluviam putrore polluens sequitur; unde postmodum humoribus nimium dissolutis illibata adhuc sanguinis particulae ab eodem veneno separantur, aut peritus invertuntur, qualitatemque virulentam acquirunt. Sic etiam putridi ac hostilis hujus calor vi

particulae salium, graveolentes instar urinæ, volatiles, pinguibus ac fibratis aliàs involutæ extricantur ac aciescunt, quæ antea ipsum acidum obvolvendo, id neutri potentia particeps reddebat, ac intra vaginulas suas reconditum conservabat; nunc verò fugitivæ ex iisdem è corpore in auras avolando, ipsammet contagii materiam exhibent; & fixiores intus delitescendo tam diu arteriarum oscula, lymphæ ductuum exiles canaliculos, glandularumque tubulos aliaque partes aut integra viscera ita depascunt ac erodunt, donec inflammatio confirmetur, exanthemata ac pustulae erumpant, vel partes penitus sphacelo corruptæ sint: ni venenum cito natura vel arte juvante invertetur, hebesque fiat, aut alio, ubi nocere vix amplius potest, amanderur. Siquidem omne acidum, quam primum à pinguium seu oleosarum ac fibratarum particularum, seu spicula ejusdem acutiora obtundentium, involventium ac occultantium, compedibus exolvitur, reliquo corpori, ventriculum si excipias, summe noxium existit.

Atque ut exemplo clarissimo dicta magis confirmetur, perscrutantium oculis lignum putridum exponere sufficit, quòd, licet cremetur & in cineres redigatur, partem salis lixivii vel plane nullum, ex quo dein sal volatile, urinam redolens, confici posset, suppeditat: sique hoc ideo, quia sal ejus lixivium seu fixum, dum lignum referatur atque putrorem natum est, non concrevit; sed particulae ejusdem dissolvuntur, sique juris fiunt: unde hujus ligni sal volatile urinam redolens, mediante putredine sese prodens sensim in auras avolat, & quoties crematur, nisi in excipulis colligatur, facile pariter evanescit. Cum asseris hæc, si placet, confer, quæ de iisdem collegit illustris Joannes ab Helmont pluribus in locis, præsertim verò in tractatu Blas human. §. 38. 39. 40. 41. 42. cujus ipsamet verba hic apponere consulum duximus.

» Alioquin multa sunt fixa, resistuntque perspirabilitati, si calore urgeantur, quæ aliàs erant in se » volatilia. Quare alcali non generatur in cinere ab » igne efficienter, quamquam effective inde procedat. » Quippe officium ignis est quidem accendere, con- » sumere, & separare, non tamen quicquam produ- » cere: Cum non sit dives semine, ipse destructor se- » minum, ignis: ex seminibus autem procedit om- » nis generatio. Dum ergo alcali fixum fit ex sale » antea volatili, non est productio rei nova, sed rei » alteratio saltem. Alcali enim materialiter quidem e- » rat in concreto ante cremationem, stuebatque unà » cum Mercurio atque sulfure; verumtamen, dum ig- » nis tollit Mercurium & sulfur, sal quidem, tan- » quam principium magis subsistens, in liquatione » concremationis arripit sibi vicinam sulfuris five pin- » guedinis partem; eamque, dum ab ignis tortura non » sat valet tueri, partim sub larva Gas simul avolat, » atque empyreumatis odorem acquirit, partimque » apprehenso, sulfuri colliquando incorporatur, & » verus carbo fit. Quapropter sulfur conjugio salis » jam fixus, non celeriter è carbone in fuliginem ten- » dit; sed sensim, ac non nisi aperto vase, adeoque » cum sulfure priori (nam hinc sulfur rei plerumque » acutum salis volatilis saporem retinet) ac tandem » cum sulfure carbonitio justum sui salis volatilis » pondus evolat. Quòd sane nusquam est manifestius, » quam in carbone mellis. Hic enim si vase clauso ur- » geatur, candenti igne immutabilis perseverat; va- » se autem aperto ita utrumque abit, ut porro nil ci- » nerum residuum unquam superfit. Materialiter ergo » sal alcali præexistit in concreto ante conflagratio- » nem: quoniam formaliter totum sal in concreto e- » rat volatile, & non in forma fixioris alcali. Quòd » jam imprimis liquet in cruore, qui totus absque re- » sidentia ulla per poros insensibiliter exhalat volati- » li; si autem concrematur, plurimum salis fixi » in cinere suo relinquit. Denique lignum pini, quòd » parum

parum cineris, minusque salis dat, in cinerum
 clavellorum præparatione totum calcinando ver-
 titur in alcali. Etenim è Scandia advehuntur no-
 bis cineres clavellati *Wedaſchen* dicti, è pino ple-
 rumque, & quercu, nonnulla cremati, qui cum
 humidioris aëre cados, quibus vehuntur, inficiant,
 sale nimirum liquato; itaque ligna cadorum, sic
 salita, dum cremantur, liqueſcunt inſtar cornu, ac
 fere in ſalem degenerant, etiam pars cinerum nem-
 pe ſal ſic, ratione contenti ſalis; quod dein *Paraſ-
 chen* nominant. Alioque enim cineres ejuſdem lig-
 ni, ablato ſale manent cineres, & non ſunt ſal.
 Unde nimirum conſtat, ſalem ex cinere, ſalem
 deinde per colliquationem ſibi ſimilem efficiere, &
 quidem fixum. Ac proinde in concreto, ratione
 ſalis & colliquationis, fixitatem alias non exiſten-
 tem, ſuboriri. Ita, dum vini tartarus crematur,
 vix uncia ſedecim ejus dant binas uncias cum di-
 midia ſalis alcali; ergo tredecim cum dimidia un-
 cia volatiles calcinando perire. Hæc tamen ſi di-
 ſtillantur, ac demum imbibantur, in ſuo carbone
 reſiduo adhuc quatuor uncias ſalis cum triente dz-
 bunt per cohobationem. Ergo quod de quatuor
 & triente uncias factum te arbitro; idem
 judica de duabus uncias & ſemiſſe prioris alcali.
 Huc facit, quod alibi de aqua vite, fi-
 xata in alcali tartari, dixi, idemque aceto e-
 venit diſtillato. Hinc itaque apparet, ſal vo-
 latile rei fixari in ſuo alcali fixato. Imo pari-
 ter totum cinerem antea fuiſſe volatilem, fixarum-
 que ſub prima colliquatione combuſtionis; ſalis
 autem volatilia, quæ eſſentiis propinquiora erant,
 in prima ignis torura, ſimul cum eſſentiis abſcel-
 ſiſſe. Nota tamen, quod tamen ſi alcali è ſpiritu
 vini fiat, in tartari ſalis fixo; nihilominus quate-
 nus ſal aquæ vite connoſcit eſſentiæ mutatum ſit,
 in fixitate tamen univoce amborum unum ab al-
 tero ſeparabile eſſe, atque diſtingui. Quatenus al-
 cali è ſpiritu vini, aſſuſa aqua forti, ut rubicun-
 dum; alcali vero tartari non mutat colorem.
 Quod circa etiam eſt ſua, inter alcalia republica
 & adulteratores morietæ; plurimum circa ſal tar-
 tari laborant, ſpreto alcali ſalis petræ. Etiam ſal
 alcali paratum, ut dicitur hic è ſpiritu vini, per
 ſui fixationem mutat ſaporem lixivii tartari ſic;
 ut evadat baſicum. Sanech Paracelli adſcribens,
 qui antea ſaporem lixivii habebat, expertus baſami
 erat, & cauſticum referebat. Tandem huc quadrat
 quod ligna cariola atque putrida vix ſalem in ſuis
 cineribus relinquunt. Quippe ſal volatile abſcelſiſ-
 ſimè ſulphure per fermentum putredinis; adeoque
 tantumdem ſalis ſuit volatile in re, ſive concreto;
 quantum ſalem in cinere deſicere reperitur, id
 eſt, totum. Unde ſequitur, quod ſal volatile, tam
 à ſulphure quam à mercurio reperitur, idem ſit me-
 terſiliter cum alkaliſato; ac proinde volatile alca-
 liſatur, & viciliſim alkali volatilifatur, manente forma-
 li concreſci diſtillatum, & ſulfur carbonis ſibi ejuſ-
 dem ſpeciei, licet hoc carceratum, illud vero libe-
 rum ſit.